

地方公営企業法第40条の2第1項及び長崎県病院企業団病院事業の設置等に関する条例第8条の規定に基づき、令和2年度決算の概要及び令和3年4月1日から令和3年9月30日までの期間における長崎県病院企業団病院事業の業務状況を公表します。

令和3年11月15日

長崎県病院企業団企業長 米倉 正大

I 令和2年度決算の概要

1 事業の概況

長崎県病院企業団は、長崎県病院事業と長崎県離島医療圏組合とを統合し、平成21年4月1日に発足しました。

当企業団は、公共性の発揮と健全経営を基本とし、医療内容の充実向上を通じて県民の健康福祉の増進に努めています。

2 経理の状況

収支決算の状況は、特別損益を除く経常損益で、収入32,181,593千円に対し、費用29,514,644千円となり、差引2,666,949千円の増益となりました。

当年度純損益では、6,590,092千円の増益となりました。

損益計算書、貸借対照表及び収益費用の構成比率等は、それぞれ別表のとおりです。

令和2年度決算状況<見込>

1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
病院事業収益	37,675,132	36,820,396	97.7
医 業 収 益	25,756,620	24,082,163	93.5
医 業 外 収 益	7,125,901	8,047,004	112.9
特 別 利 益	4,742,464	4,638,803	97.8
介 護 収 益	50,147	52,426	104.5

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
病院事業費用	31,460,679	30,127,070	95.8
医 業 費 用	30,280,609	28,994,922	95.8
医 業 外 費 用	470,360	454,218	96.6
特 別 損 失	639,189	612,426	95.8
介 護 費 用	69,621	65,505	94.1
予 備 費	900	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資 本 的 収 入	3,902,838	2,695,474	69.1
企 業 債	1,862,900	740,250	39.7
他 会 計 借 入 金	24,976	24,976	100.0
出 資 金	1,252,431	231,826	18.5
負 担 金	35,664	1,031,927	2,893.5
補 助 金	712,617	641,663	90.0
寄 附 金	-	10,695	-
貸 付 金 回 収 金	14,250	14,088	98.9
固 定 資 産 売 却 代 金	-	49	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資 本 的 支 出	5,071,301	3,675,442	72.5
建 設 改 良 費	2,837,554	1,484,544	52.3
企 業 債 償 還 金	2,079,170	2,070,977	99.6
他 会 計 借 入 金 償 還 金	62,879	62,879	100.0
投 資	82,198	57,042	69.4
補 助 金 負 担 金 返 還 金	9,500	0	0.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

損 益 計 算 書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
病院事業費用	30,032,616	病院事業収益	36,622,708
1 医業費用	28,018,449	1 医業収益	23,892,993
(1) 給 与 費	15,819,139	(1) 入 院 収 益	15,143,880
(2) 材 料 費	5,127,379	(2) 外 来 収 益	7,159,514
(3) 経 費	4,270,385	(3) 負 担 金 交 付 金	454,761
(4) 減 価 償 却 費	2,488,441	(4) そ の 他 医 業 収 益	1,134,837
(5) 資 産 減 耗 費	238,575	2 医業外収益	8,039,461
(6) 研 究 研 修 費	74,529	(1) 受 取 利 息	49,761
2 医業外費用	1,336,624	(2) 補 助 金	3,061,051
(1) 支払利息及び企業債 取 扱 諸 費	274,378	(3) 負 担 金 交 付 金	3,667,936
(2) 特別財政調整準備金 繰 入 額	2,596	(4) そ の 他 医 業 外 収 益	1,260,713
(3) そ の 他 医 業 外 費 用	1,059,651	3 特別利益	4,637,944
3 特別損失	612,215	4 介護収益	52,310
4 介護費用	65,328		
		当年度純利益	6,590,092
合 計	30,032,616	合 計	30,032,616

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

貸借対照表

(令和3年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	40,264,037	4 固定負債	21,782,625
(1) 有形固定資産	32,671,497	(1) 企業債	15,822,656
イ 土地	3,345,176	イ 建設改良費等の財源に	15,711,536
ロ 建物	21,423,908	充てるための企業債	
ハ 建物附属設備	3,112,030	ロ その他企業債	111,120
ニ 構築物	372,749	(2) 他会計借入金	199,520
ホ 器械備品	4,201,018	イ 建設改良費等の財源に	199,520
ヘ 車両	7,333	充てるための企業債	
ト 建設仮勘定	190,000	(3) リース債務	3,734
チ その他有形固定資産	19,284	(4) 引当金	5,709,315
(2) 無形固定資産	561,424	イ 退職給与引当金	5,709,315
イ 電話加入権	72,797	(5) その他固定負債	47,400
ロ ソフトウェア	445,930	5 流動負債	5,584,636
ハ その他無形固定資産	42,696	(1) 企業債	1,983,914
(3) 投資その他の資産	7,031,116	イ 建設改良費等の財源に	1,983,914
イ 投資有価証券	137,223	充てるための企業債	
ロ 長期貸付金	449,065	(2) 他会計借入金	37,999
ハ 出資金	30	イ 建設改良費等の財源に	37,999
ニ 基金	5,240	充てるための他会計借入	
ホ 退職給与引当金積立金	5,889,610	金	
ヘ 長期前払消費税	548,071	(3) リース債務	2,779
ト 敷金	1,726	(4) 未払金	2,260,855
チ リサイクル預託金	151	(5) 預り金	185,499
2 流動資産	18,198,548	(6) 引当金	930,770
(1) 現金預金	11,972,779	イ 賞与引当金	786,642
(2) 特別財政調整資金	27,081	ロ 法定福利費引当金	144,128
(3) 未収収益・未収金	5,950,565	(7) 特別財政調整準備金	163,305
(4) 貯蔵品	234,658	(8) その他流動負債	19,515
(5) 前払費用・前払金	2,861	6 繰延収益	8,019,101
(6) その他流動資産	10,604	(資本の部)	
		7 資本金	9,641,412
		8 剰余金	13,434,810
		(1) 資本剰余金	5,368,110
		イ 受贈財産評価額	675,543
		ロ 寄附金	21,699
		ハ その他資本剰余金	4,670,868
		(2) 利益剰余金	8,066,700
		イ 減債積立金	370,871
		ロ 建設改良積立金	43,093
		ハ その他積立金	15,957
		ニ 繰越利益剰余金年度末残高	7,636,780
合 計	58,462,585	合 計	58,462,585

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっております。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

事業収益・費用構成比

1 収益構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 収 益	23,892,993	65.2
入 院 収 益	15,143,880	41.4
外 来 収 益	7,159,514	19.5
負 担 金 交 付 金	454,761	1.2
そ の 他 医 業 収 益	1,134,837	3.1
医 業 外 収 益	8,039,461	22.0
受 取 利 息	49,761	0.1
補 助 金	3,061,051	8.4
負 担 金 交 付 金	3,667,936	10.0
そ の 他 医 業 外 収 益	1,260,713	3.4
特 別 利 益	4,637,944	12.7
介 護 収 益	52,310	0.1
合 計	36,622,708	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

2 費用構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 費 用	28,018,449	93.3
給 与 費	15,819,139	52.7
材 料 費	5,127,379	17.1
経 費	4,270,385	14.2
減 価 償 却 費	2,488,441	8.3
資 産 減 耗 費	238,575	0.8
研 究 研 修 費	74,529	0.2
医 業 外 費 用	1,336,624	4.5
支 払 利 息	274,378	0.9
繰 出 金	2,596	0.0
繰 延 勘 定 償 却	1,059,651	3.4
特 別 損 失	612,215	2
介 護 費 用	65,328	0.2
合 計	30,032,616	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

Ⅱ 令和3年度上半期の経営状況

1 事業の概要

令和3年度上半期における病院の利用状況は、次のとおりです。

利用患者数は、延508,671人で、うち入院患者数は179,568人（1日平均981人）、外来患者数は329,103人（1日平均2,698人）となっています。

これを前年同期と比較してみると、入院患者数は8,696人（1日平均47.6人）の減少、外来患者数は21,560人（1日平均176.7人）の増加となっております。

病院別の患者数は、下表のとおりです。

病 院 名	病 床 数	患 者 数		病床利用率
		入 院	外 来	
	床	人	人	%
精神医療センター	139	20,657 (113)	7,108 (58)	81.2
島 原 病 院	254	28,372 (155)	27,684 (227)	61.0
五 島 中 央 病 院	304	30,862 (169)	60,357 (495)	55.5
富 江 病 院	55	9,437 (52)	8,771 (72)	93.8
奈留医療センター	19	586 (3)	6,207 (51)	16.9
上 五 島 病 院	186	25,255 (138)	58,822 (482)	74.2
有川医療センター	-	-	15,120 (124)	-
奈良尾医療センター	-	-	10,345 (85)	-
対 馬 病 院	275	33,822 (185)	80,995 (664)	67.2
上 対 馬 病 院	60	6,000 (33)	14,303 (117)	54.6
壱 岐 病 院	228	24,577 (134)	39,391 (323)	75.4
合 計	1,520	179,568 (981)	329,103 (2,698)	66.8

1. 患者数欄の（ ）は、1日平均患者数です。

2. 壱岐の精神科病床（50床）は現在休床のため、病床利用率の算定に含めておりません。

2 経理の状況

今期における経理の状況は、次表のとおりです。

令和3年度予算執行状況

1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業収益	31,132,143	16,031,627	51.5
医業収益	26,147,278	11,999,542	45.9
医業外収益	4,843,486	3,899,001	80.5
特別利益	67,266	108,243	160.9
介護収益	74,113	24,841	33.5

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業費用	31,281,493	13,622,952	43.5
医業費用	30,703,644	13,367,925	43.5
医業外費用	426,731	139,448	32.7
特別損失	62,645	78,995	126.1
介護費用	87,573	36,584	41.8
予備費	900	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

2 資本的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的収入	3,352,820	775,690	23.1
企業債	1,359,000	-	-
他会計借入金	25,101	-	-
負担金補助金等	1,945,617	773,013	39.7
寄付金	8,852	-	-
貸付金回収金	14,250	2,677	18.8

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的支出	4,459,382	1,514,284	34.0
建設改良費	2,317,219	491,541	21.2
企業債償還金	1,996,397	985,436	49.4
他会計借入金償還金	63,100	-	-
投資	73,166	32,831	44.9
補助金負担金返還金	9,500	4,476	47.1

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。